
SETTORE 5 - SETTORE ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE NR. 148 DEL 07/11/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E EFFICACE PROCEDURA APERTA 
ART 60 DLGS 50/2016 PER L'APPALTO DEI  SERVIZI MUSEALI DEL COMUNE 
DI VINCI ANNI 2023-2026. CIG 971052638E

DOTT.SSA BARSANTI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 07/11/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione del C.C. n. 15 del 28/02/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023/2025)"; 
- la deliberazione del C.C. n. 16 del 28/02/2023 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 
2023/2025 - ESAME ED APPROVAZIONE"; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 03/03/2023 avente ad oggetto "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE 
RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO”; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;   
 
VISTI: 
-il Regolamento di Contabilità;  
-il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  G.C. n. 31 
del 24.04.2008 e ss.mm.ii.;  
-il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, come 
in ultimo modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e ss.mm.ii.;  
-il decreto sindacale n. 32 del 29/06/2023 con il quale vengono attribuite alla dott.ssa Roberta Barsanti 
le funzioni di Responsabile del Settore 5 “Attività Culturali”;   
 
VISTI gli artt.183 e 191 del Testo Unico sugli Enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che indicano le 
modalità per l’assunzione degli impegni di spesa;  
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01.03.2023 veniva approvato il 
progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi museali 
del Comune di Vinci anni 2023-2026 per l’importo complessivo di € 1.697.289,64 IVA inclusa ove 
dovuta, come di seguito dettagliato: 
 
   IMPORTO 

A 

1 Importo a base di gara IVA esclusa € 1.387.146 
1.1 Eventuale proroga tecnica per 6 mesi ex art. 106 c. 11 € 231.192,00 
2 Oneri per la sicurezza 36 mesi non soggetti a ribasso al netto dell’Iva € 815,00 
2.1 Oneri per la sicurezza per eventuale proroga tecnica 6 mesi non 

soggetti a ribasso al netto dell’Iva 
€  57,00 

    
B 1 Incentivo progettazione e innovazione  € 25.807,00 
    
C  IVA complessiva (22%) ove dovuta € 52.272,64 
D 1 Importo dell’appalto complessivo oltre IVA  € 1.645.017,00 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 07/11/2023 
 

 

Totale Appalto complessivo IVA inclusa 
(36 mesi + proroga 6 mesi)  

€ 1.697.289,64 

 
DATO ATTO che il succitato progetto è composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi per l’acquisizione del servizio; 
-schema di contratto; 
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore V n. 18 del 07.03.2023 con la quale: 
-sono state approvate le modalità di gara per l’affidamento dell’appalto del servizio de quo da indirsi 
mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 2 del D.L. n.76/2020 come 
da ultimo modificato con L.108/2021 da svolgersi in modalità telematica e da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
ai sensi dell’art. 95 c. 3 D.Lgs. n. 50/2016; 
-sono stati assunti gli impegni di prenotazione della spesa;  
-si è stabilito di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza dell'Unione dei Comuni Circondario 
dell’Empolese Valdelsa formale richiesta di indizione della gara di appalto del servizio sopra detto, 
trattandosi di servizio di valore superiore alla soglia comunitaria individuata in base all’art. 35 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ai sensi dell’art. 37 c.4 del D.Lgs. 50/2016,  in virtù della Convenzione stipulata con il 
Comune di Vinci in data 03/04/2018 - Rep. n. 4040; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’UOC Gare e Contratti CUC n. 193 del  21.03.2023 con 
la quale è stato disposto di espletare, attraverso la piattaforma telematica regionale START 
(https://start.toscana), una procedura aperta ai sensi dell’art 60 del Dlgs 50/2016 per l’appalto dei 
servizi museali del Comune di Vinci – anni 2023 -2026 – CIG 971052638E ed è stata approvata la 
documentazione di gara; 
 
PRESO ATTO che il bando di gara per il suddetto appalto è stato pubblicato anteriormente all’entrata 
in vigore del D.Lgs. 36/2023 – Nuovo Codice Appalti, ovvero entro il 01/07/2023 e che pertanto si 
applicano le disposizioni derivanti dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’UOC Gare e Contratti CUC n. 273 del 27.04.2023 con 
la quale è stata nominata la commissione giudicatrice prevista dall’articolo 77 del Dlgs 50/2016, dando 
atto che i componenti, esperti del settore oggetto della gara, risultano iscritti all’Albo dei Commissari o 
dipendenti dei comuni aderenti alla Centrale di Committenza esperti del settore; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’UOC Gare e Contratti CUC n. 274 del 27.04.2023 con 
la quale sono stati approvati i verbali delle sedute di apertura e visione delle buste amministrative del 13 
e del 26 aprile 2023 e sono state disposte le ammissioni e le esclusioni; 
 
VISTA la determinazione del Responsabile dell’UOC Gare e Contratti CUC n. 365 del 26.05.2023 con 
cui è stata approvata l’aggiudicazione NON efficace dell’appalto in oggetto all’impresa CO&SO Empoli 
- Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa, 
con sede legale in Empoli (FI), 50053 VIA D. BARTOLONI 95, C.F. e P.I. 05229780480 per la 
consorziata Promocultura soc. Coop. - Impresa sociale, con sede legale in VIA BARTOLONI 95, 
50053 EMPOLI, C.F. e P.I. 01448410504, offerente un ribasso del 8,00%, dando atto che 
l’aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica 



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 07/11/2023 
 

 

del possesso dei requisiti prescritti e dando atto che ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale 
netto risulta essere il seguente:  
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 8,00 %  
Importo offerto al netto dell'IVA: 1.276.174,32 Euro  
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.575,00  
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.225.089,78  
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 815,00  
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 1.276.989,32 
 
CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Settore V del Comune di Vinci n. 114 
del 08.08.2023, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del  Decreto‐Legge 16 luglio 2020, n. 76, nelle more della 
verifica dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura di gara, è stata 
disposta l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50 del 
2016; 
 
EVIDENZIATO che, giusta nota PROT. n. 28051 del 17.10.2023 trasmessa dalla Responsabile del 
Settore IV del Comune di Vinci, sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 
D.Lgs. 50/2016, dei requisiti speciali e dei requisiti di idoneità tecnico professionale,  richiesti  dal 
bando di gara e dichiarati in sede di gara dalla impresa CO&SO Empoli - Consorzio per la 
cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa e dalla consorziata 
Promocultura soc. Coop. - Impresa sociale e che detti controlli hanno avuto esito positivo; 
 
RITENUTO pertanto, conclusi i controlli sopra citati, di provvedere in merito disponendo 
l’aggiudicazione anche efficace ad ogni effetto di legge della procedura aperta espletata ai sensi dell’art 
60 del Dlgs 50/2016 per l’appalto dei servizi museali del Comune di Vinci – anni 2023 -2026 – CIG 
971052638E all’impresa CO&SO Empoli - Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio 
di cooperative sociali - Società Cooperativa, con sede legale in Empoli (FI), 50053 VIA D. 
BARTOLONI 95, C.F. e P.I. 05229780480 per la consorziata Promocultura soc. Coop. - Impresa 
sociale, con sede legale in VIA BARTOLONI 95, 50053 EMPOLI, C.F. e P.I. 01448410504, offerente 
un ribasso del 8,00%, per i seguenti importi: 
Importo offerto al netto dell'IVA: 1.276.174,32 Euro  
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.575,00  
di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.225.089,78  
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 815,00  
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 1.276.989,32 
 
 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, essendo conclusi i controlli di cui in premessa,  l’aggiudicazione definitiva 
ed efficace della procedura aperta espletata ai sensi dell’art 60 del Dlgs 50/2016 per l’appalto dei servizi 
museali del Comune di Vinci – anni 2023 -2026 – CIG 971052638E all’impresa CO&SO Empoli - 
Consorzio per la cooperazione e la solidarietà - Consorzio di cooperative sociali - Società Cooperativa, 
con sede legale in Empoli (FI), 50053 VIA D. BARTOLONI 95, C.F. e P.I. 05229780480 per la 
consorziata Promocultura soc. Coop. - Impresa sociale, con sede legale in VIA BARTOLONI 95, 
50053 EMPOLI, C.F. e P.I. 01448410504, offerente un ribasso del 8,00%, per i seguenti importi: 
Importo offerto al netto dell'IVA: 1.276.174,32 Euro  
di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 1.575,00  



COMUNE DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 5 - Settore Attivita' Culturali 
  

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 07/11/2023 
 

 

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 1.225.089,78  
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 815,00  
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 1.276.989,32 
 
 
2. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di 
Vinci, Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI);  
 
 
3. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii e che il 
CIG della presente procedura di gara è il seguente: 971052638E; 
 
4. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
5. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione; 
 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 
del parere FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie, se ed in quanto 
dovute ai sensi del D.lgs. 33/2013 e del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 parte 
Anticorruzione e Trasparenza approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 72 del 
30/03/2023; 
 
8. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 

************ 
 
 
 
 
 


